
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 5 DEL 16/01/2020 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI 
STATO CIVILE E D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) PER L’ANNO 2020  
VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA D. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.73
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 5 

 

Oggetto: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE 

E D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) PER L’ANNO 2020  VERSAMENTO QUOTA 

ASSOCIATIVA D. 

 

IL RESPONSABILE 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Visto che, a partire dalla determina 1/2012 e con le successive nel 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 

2018 del Settore Demografi e la n. 16/2019 del Settore Polizia Municipale e Anagrafe, si dato avvio 

all’adesione continuativa di questo ente all’A.N.U.S.C.A.; 

Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è curare la formazione, l’aggiornamento e la 

qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 

Rilevato che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi opera 

in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune; 

Ritenuto opportuno aderire all’A.N.U.S.C.A. anche per l’anno 2020; 

Preso atto che le quote di adesione sono suddivise in base al numero della popolazione residente 

nel Comune; 

Tenuto conto che il Comune di Anacapri ha una popolazione residente di circa 7057 abitanti al 

31/12/2019; 

Ritenuto di provvedere al versamento della quota di adesione D in quanto i servizi in essa indicati 

risultano rispondenti alle esigenze dei servizi demografici di questo ente; 

Rilevato che dal sito Internet di Anusca l’importo della quota associativa D risulta invariata anche 

per l’anno 2020 ed è, quindi,  pari ad € 440,00 esente IVA, in quanto ente morale che rientra tra gli 

enti non commerciali di cui all’art. 148, commi 1 e 3 del D.P.R. 917/1986 e agli artt. 2, co. 3, lett. a, 

e 4, co. 4, del  D.P.R. 633/1972; 

Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 07/04/2011 il quale prevede che la 

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quota associative effettuato 

dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

Visto che l’importo complessivo di € 440,00, quale quota associativa (D), può essere impegnato e 

prelevato dal capitolo 27400 codice del bilancio 1.07.1.0103 del bilancio corrente disponibile; 

                                                                

DETERMINA 
  

- di rinnovare per l’anno 2020 l’adesione, con quota D, all’A.N.U.S.C.A. con sede in Castel 

S. Pietro Terme (BO) presso Viale delle Terme, 1056 – 40024; 

- di imputare e prelevare la spesa complessiva di euro 440,00, esente IVA, dal capitolo 

27400 codice  di bilancio 1.07.1.0103 del bilancio corrente disponibile; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

- di versare la somma di € 440,00, esente IVA, mediante bonifico bancario presso la Banca 

Intesa San Paolo, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN  IT 36 Q 03069 36754 

074000005821, intestato ad A.N.U.S.C.A. (C.F. 9000091037) – Viale delle Terme, 1056 – 

40024 Castel S. Pietro Terme (BO); 

- di liquidare la predetta somma entro 60 giorni dalla presentazione di regolari fatture a 

questo ente con successivo e autonomo atto determinativo; 

- di dare atto che: 

- il DURC, n. prot. INAIL_18632854 con scadenza validità il 13/02/2020, risulta regolare; 

- il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 07/04/2011 prevede che la normativa sulla 

tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quota associative effettuato dalle 

stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

- non sussiste conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

- ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la prestazione è esigibile nell’esercizio 2020; 

- trattasi di spesa non ricorrente, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, co.8, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013. 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 –  

                                                  DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE 

                 Dott.ssa Anna Pontecorvo 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

79

ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE
(A.N.U.S.C.A.) PER L’ANNO 2020  VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA D.

2020

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 73
16/01/2020Data adozione:

16/01/2020

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Pontecorvo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/01/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


